
Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
DECADENZA E SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE SIG. ANDREA 
BADIALI.           

 
L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere No 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. BADIALI ANDREA - Consigliere No 
10. SCABELLONE ANTONIA - Consigliere No 

  
  Totale Presenti: 7 

 Totale Assenti: 3 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 01.06.2011, avente ad oggetto “Esame 
delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti”, veniva proclamato 
eletto alla carica di consigliere comunale, fra gli altri, a seguito delle elezioni del 15 e 16 
maggio 2011, il sig. Andrea Badiali nella lista “Pensionati e invalidi giovani insieme”; 

- il consigliere comunale sig. Andrea Badiali è risultato assente a tutte le sedute del Consiglio 
Comunale comprese tra il 27.09.2012 e il 09.01.2013 (e precisamente: 27.09.2012, 
29.11.2012 e 09.01.2013 - in totale n. 3 sedute), senza mai presentare giustificazioni per le 
proprie assenze, nè ha mai formalizzato le proprie dimissioni ai sensi dell’art. 38 - comma 8 
- del D. Lgs. 267/00; 

 
RICHIAMATI 

- L’art. 43, comma 3,  del d.lgs. 267/00 (“Diritti dei consiglieri”),  ai sensi del quale “Lo 
statuto stabilisce i casi di decadenza per la mancata partecipazione alle sedute e le relative 
procedure, garantendo il diritto del consigliere a far valere le cause giustificative ;  

- Lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 9, 10, 14, 15, 71 e 72; 
- L’art. 5 comma 2 del  regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,  ai sensi 

del quale “Il consigliere comunale che non interviene a 3 (tre) sedute consecutive del 
Consiglio, senza giustificato motivo è dichiarato decaduto. Il Consigliere che è 
impossibilitato ad intervenire alla seduta del Consiglio Comunale deve darne 
comunicazione motivata al presidente entro due ore dallo svolgimento della seduta. Il 
Presidente del Consiglio, dopo la terza assenza consecutiva non giustificata da parte del 
Consigliere, procede d’ufficio a notificare allo stesso contestazione delle assenze effettuate 
e non giustificate. Decorsi 10 (dieci) giorni dalla notifica, il Consiglio delibera la 
decadenza e procede nella stessa riunione alla surrogazione”; 

 
RILEVATO che sussistevano i presupposti per la dichiarazione di decadenza dalla carica di  
consigliere comunale; 
 
VISTA la nota prot. n. 92/II.3 del 17.01.2013 (notificato in data 25.01.2013), con cui il Sindaco 
comunicava l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e s.m.i., invitando il sig. Andrea Badiali, entro gg. 10 dalla notifica della suddetta 
comunicazione, a presentare memorie scritte e documenti pertinenti all'oggetto del procedimento, 
a sostegno probatorio delle assenze consiliari; 
 
CONSTATATO CHE, nonostante formalmente invitato, il sig. Andrea Badiali non ha provveduto 
nei dieci giorni dalla avvenuta notifica della comunicazione di avvio del procedimento di cui sopra, 
a presentare memorie scritte e documenti, a sostegno probatorio delle assenze in Consiglio 
Comunale; 
 
VISTA la nota prot. n. 517/II.3 del 14.03.2013, con cui il responsabile del procedimento dichiarava 
concluso il procedimento amministrativo; 
 
RILEVATO CHE  

- sussistono i presupposti per la dichiarazione di decadenza del Consigliere comunale dalla 
propria carica, ai sensi di legge, dello Statuto comunale e del regolamento comunale per il 
funzionamento del Consiglio; 

- contestualmente sussistono i presupposti per la surrogazione all'interno del Consiglio 
comunale del candidato che, fra i non eletti all'interno della medesima lista del Consigliere 
decaduto, ha conseguito la maggiore cifra elettorale, nella fattispecie la sig.ra Ivana 
Sandrolini (invitata ad assistere alla presente riunione consiliare, con nota prot. 548/II.3 del 
21.03.2013); 
 



RITENUTO provvedere alla surrogazione del consigliere decaduto Sig. Andrea Badiali con la 
Sig.ra Ivana Sandolini, presente in aula; 

 
Visti 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 
-  Gli artt. 9, 10, 14, 15, 71 e 72 dello statuto Comunale; 
- Il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, in particolare l’art. 5 comma 2. 

 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge  
 
                                                            DELIBERA 
 
1. Di dichiarare la decadenza da Consigliere comunale Andrea Badiali, ai sensi e per gli effetti di 
legge, dello Statuto comunale e del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
2. Di provvedere ai sensi dell'art 38 - comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000 n,267, alla surroga del 
consigliere comunale Sig. Andrea Badiali con la sig.ra Ivana Sandrolini, residente in Novara al 
Corso XXIII Marzo n. 225, con effetto immediato, secondo l'ordine dato dal numero di preferenze 
ricevute all’interno della medesima lista in cui era stato eletto il Consigliere decaduto Andrea 
Badiali; 
 
3. Di invitare la sig.ra Ivana Sandolini, presente in aula, a prendere parte alla seduta consiliare; 
 
4. di notificare la presente deliberazione al Consigliere decaduto, sig. Andrea Badiali, per 
opportuna conoscenza; 
 
5. Di convalidare l'elezione del consigliere Sig.ra Ivana Sandrolini, dando sin da ora 
espressamente atto, a seguito di verifica, che per lo stesso non risultano sussistere cause di 
ineleggibilità od incompatibilità alla carica. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
   
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 27.03.2013               IL SEGRETARIO COMUNALE                 
      F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  09.04.2013 
 
Li, 09.04.2013                                                    

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 27.03.2013                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                        
       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 27.03.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 


